---

<sup>1</sup> Muhammad Sholikhin, *Menjadikan Diri Kekasih Ilahi (Nasihat dan Wejangan Spiritual Syekh Abdul Qodir Al-Jilani)*, (Jakarta: Erlangga, 2009), h. 310

### a. Tarekat qadiriyyah

Tarekat Qadiriyyah didirikan oleh Syekh Abdul Qadir al-Jailani, lahir di wilayah Tibristan pada tahun 471 H (1078 M), dan wafat di Baghdad pada tahun 561 H (1168 M). Nama lengkapnya adalah Abu Muhammad Muhyidin Abdul Qadir bin Musa bin Abdullah Al-Husna Al-Jailani.

Pada tahun 488 H, ketika masih remaja, melanjutkan pelajarannya ke Baghdad, belajar kepada beberapa guru dan Syekh dalam berbagai ragam disiplin ilmu, terutama tasawuf.

Tarekat ini masuk Indonesia tahun 1870-an.<sup>3</sup>

#### **b. Tarekat naqsyabandiyah**

Nama tarekat besar ini dinisbatkan kepada seorang sufi besar yang hidup antara tahun 717 H/1317 M–791 H/1389 M. Di kota Bukhara, wilayah Yugoslavia sekarang. Ia adalah Muhammad Ibn Muhammad Baha'uuddin al-Uwaisi al-Bukhari al-Naqsabandi. Al-Naqsabandi dilahirkan di desa Hinduan yang terletak beberapa kilometer dari kota Bukhara, di sini pula ia wafat dan dimakamkan.<sup>4</sup>

---

sebuah tarekat yang baru dan berdiri sendiri, yang di dalamnya unsur-unsur pilihan dari Qadiriyyah dan juga Naqshabandiyah telah dipadukan menjadi sesuatu yang baru.<sup>7</sup>

Tarekat ini didirikan oleh Syekh Besar masjid Al-Haram yakni Ahmad Khatib Ibn Abd. Ghaffar al-Sambasi al-Jawi. Syekh Ahmad Khatib Sambas, pendiri TQN dilahirkan di Sambas pada tahun 1217 H/ 1802 M, Kalimantan Barat (Borneo). Setelah menyelesaikan pendidikan agama tingkat dasar di kota asalnya, Dia pergi ke Makkah pada umur 19 untuk melanjutkan studi dan menetap di sana selama seperempat kedua abad ke-19, sampai wafatnya pada tahun 1289 H/1872 M.<sup>8</sup>

Dia adalah seorang ulama besar asli Indonesia yang bermukim dan mengajar sampai akhir hayatnya di Makkah al-mukarramah pada pertengahan abad XIX (1802-1872). Ia ahli dalam bidang fikih, tauhid maupun tasawuf, sehingga mencapai posisi yang sangat dihargai dan kemudian menjadi seorang tokoh yang berpengaruh di seluruh Indonesia.<sup>9</sup>

Adapun silsilah Tarekat Qodiriyyah wa Naqsyabandiyyah Cigandeng Menes Pandeglang adalah sebagai berikut:

---

<sup>17</sup> H. TB.Miftahurrohman, Tokoh TQN Cigandeng Menes Pandeglang, Wawancara 4 Sept 2015.

1. Allah Jalla Jalaluhu
2. Jibril ‘Alaihi al-Salam
3. Rasulullah Muhammad SAW, Nurin min Nurillah (53 SH-11 H/571-632 M), guru dari:
4. Imam ‘Ali bin Abi Thalib (23 SH-40 H/600-661 M), ayah dan guru dari:
5. Imam Husain bin ‘Ali (4-61 H), ayah dan guru dari:
6. Imam Zainul Abidin ‘Ali bin Husain (38-94 H), ayah dan guru dari:
7. Muhammad al-Baqir (59-114 H), ayah dan guru dari:
8. Imam Ja’far al-Shadiq (83-148 H), ayah dan guru dari:
9. Musa al-Kazim (w. 182 H), ayah dan guru dari:
10. ‘Ali al-Ridha (w. 203 H), guru dari:
11. Syekh Ma’ruf al-Karkhi (w. 201 H/ 817 M), guru dari:
12. Syekh Sirri al-Saqathi (w. 251 H/866 M), guru dari:
13. Syekh Abu al-Qasim Junaid al-Baghdadi (w. 298/910 M), guru dari:
14. Syekh Abu Bakar bin Jahdar al-Syibly (w. 334 H/945 M), guru dari:
15. Syekh Abdul Wahid al-Tamimi, guru dari:
16. Syekh Abu al-Faraj al-Tartusi (menurut beberapa riwayat Abu al-Faraj), guru dari:
17. Syekh Abu al-Hasan al-Qurasyi al-Hakkari, guru dari:
18. Syekh Qadhi Abu Sa’id al-Mubarak al-Makhzumi (w.513 H), guru dari:
19. Sulthan al-Auliya’ al-Syaikh Abdul Qadir al-Jilani (470-561 H/1077-1166 M)

20. Syekh Abdul Aziz, menurunkan ilmu kepada:
21. Syekh Muhammad al-Hattaji, menurunkan ilmu kepada:
22. Syekh Syams al-Din (al-Tabrizi 1250), menurunkan ilmu kepada:
23. Syekh Syarf al-Din, menurunkan ilmu kepada:
24. Syekh Nur al-Din, menurunkan ilmu kepada:
25.

## 2. Syekh Bahauddin An-Naqsyabandi

Syekh Muhammad bin Baha al-Addin al-Uwaisi al-Bukhari pendiri tarekat Naqsyabandiyyah seorang pemuka tasawuf terkenal dilahirkan pada tahun 717 H/1318 M. di sebuah desa bernama Qashrul 'Arifin, kurang lebih 4 mil dari Bukhara, Sovyet, Rusia, tempat lahir Imam Bukhari.<sup>22</sup>

Naqsyaband berasal dari dua buah kata bahasa arab, "*naqsy*" artinya ukiran atau gambar yang di cap pada sebatang lilin atau benda lainnya, dan "*band*" berarti bendera atau layar besar.

Baha al-Din Naqsyabandi berarti juga dikenal sebagai seorang yang ahli dalam memberi lukisan kehidupan yang gaib-gaib. Syekh Baha al-Din belajar tarekat dan ilmu adab dari Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371), tetapi kerohaniannya dididik

---

<sup>21</sup> Ahmad Fadhil, "*Titian Mahabbah Asy-Syekh Abdul Qadir al-Jilani*, (Jakarta: Sahara publisher, 2003), h. 19.

<sup>22</sup> Fuad Said, *Hakikat Tarikat Naqsyabandiyyah*, (Jakarta: al-Husna Zikra, 1996), h. 23.

Tarekat ini asalnya diambil dari Abu Bakar al-Shiddiq, sahabat kesayangannya dan khalifah yang pertama, yang dipercaya telah menerima ilmu yang istimewa seperti diterangkan oleh Nabi Muhammad sendiri: *“Tidak ada suatupun yang dicurahkan Allah ke dalam dadaku, melainkan aku mencurahkan kembali ke dalam dada Abu Bakar.”*<sup>24</sup>

### **3. Syekh Ahmad Khatib Sambas**

Ahmad Khatib Sambas, pendiri TQN, dilahirkan di Sambas pada tahun 1217 H/1802 M. Kalimantan Barat (Borneo). Setelah menyelesaikan pendidikan agama tingkat dasar di kota asalnya, beliau pergi ke Makkah pada umur sembilan belas untuk melanjutkan studi dan menetap di sana selama seperempat kedua abad hingga wafatnya pada tahun 1289 H./1872 M. Bidang studi yang dipelajari mencakup berbagai ilmu pengetahuan Islam, termasuk tasawuf, yang di mana pencapaian spiritualnya menjadikannya terhormat pada zamannya, dan berpengaruh di seluruh Indonesia. Di antara para gurunya adalah Syekh Dawud ibn ‘Abdullah ibn Idris al-Fatani, seorang alim besar yang juga